

Kære alle

Nu står vi ved næste skridt i genåbningen – åbningen af klub og fritidshjem – og jeg vil her ridse de ændringer op, som træder i kraft på tirsdag 2. juni.

0.-2. klasse

For fritidshjem gælder at der nu er normal åbningstid (det har vi nu haft hele tiden) men der er åbent fra kl 6.15 til kl 17.00. Der sker ingen forandringer på de fysiske forhold i denne omgang. Alle maj-børnene er på Storegårdsvej, mens 0.-2. klasse er på skolen.

3.-5. klasse

Ja, 3. klasserne rykker til Klub Vika – sådan har det nu været i et stykke tid, ved at klubpædagerne har været sammen med dem og eftermiddagen.

Men Klub Vika åbner – fysisk – så al eftermiddagsaktivitet foregår hos dem, og de har åbent fra kl 13-16 for 3.-5. klasserne mandag til fredag. Det foregår i afdelingen på Smørumvej 197

Klub Vika vil den første tid etablere en følgeordning for 3. klasserne

Det er kun klubmedlemmer der kan gå i klub Vika. Man kan blive medlem af Klub Vika ved at kontakte Anders Syberg

Hvis I har spørgsmål, så skriv/ ring til Anders Syberg anders@fcbh.dk 27774810

Fra mandag 2. juni er der ikke længere eftermiddagsaktiviteter på Korsager skole for 3.-5. klasserne.

Fritidstilbuddet for 3-5 klasse bliver en smule anderledes end det børnene kender til normalt. Læs det vedhæftede brev fra Klub Vika

”Husk i kan anmode om medlemskab i Klub Vikas lukkede facebook gruppe som hedder; Klub Vika” - en del af Fritidscenter Brønshøj Husum (Gruppen er kun for forældre som har indmeldte børn i klubben)

6.-7. klasse + ungdomsklub

Læs det vedhæftede brev fra Klub Vika

Jeg har fået flere henvendelser omkring fagligheden. Lige nu ved jeg ikke hvor lang tid vi skal undervise efter nødundervisningsloven, men vores lokaler er ikke store. Jeg forventer ikke at det sker før sommeren.

Ang. Rejser i sommeren – husk at følge op hos udenrigsministeriet og se deres rejsevejledninger. <https://um.dk/da/rejse-og-ophold/rejse-til-udlandet/rejsevejledninger/> Jeg forventer at den vil blive ændret hen over sommeren – men minder om, at hvis man rejser til et land i en RØD zone, så skal man tage 14 dages hjemmekarantæne inden man kan komme i skole. (som reglerne er her 28.05.20)

Afslutning for 9.årgang har jeg udskudt planlægningen af, da jeg håber at der i begyndelsen af juni kommer flere lempelser.

Det bliver nok ikke som vi plejer og dimissionsaftenen kan nemt blive klassevis – men jeg skal gøre mit til at 9. klasserne alligevel vil huske det. Jeg tænker at de vil huske det resten af livet.

Her til slut skal 3. klasserne lige huske at give Klub Vika de nødvendige oplysninger

TABULEX; HVORDAN OG HVORNÅR? Klubben skal først tilføje dit barns CPR i TABULEX, før du som forælder kan udfylde resten af kontaktoplysningerne og begynde at bruge systemet. Hvis du har udfyldt et stamkort her i Fritidsklubben, kan du allerede nu tjekke, om du kan komme på TABULEX, hvis dit barn er blevet oprettet.

Første gang du skal logge ind, skal du bruge NEMID. Det gør du via dette LINK:
<https://www.klubweb.dk/?id=36> HUSK at læse guiden til hvordan du bruger Tabulex forælder på:
<https://istdk.infocaption.com/1203.guide> Husk at logge ind på TABULEX via internettet og ikke via aula. Der er også en mobilvenlig hjemmeside tilknyttet TABULEX, som du kan bruge i dagligdagen. Det er vigtigt, at du løbende opdaterer dit barns stamkort med alle relevante oplysninger, så vi kan få fat i dig, hvis det bliver nødvendigt.

kh Peter Aksten